годи-
не није немогуће да је и овај натпис не из XVI већ из
средине XVII века.

У времена тешка и ноужна трудом игумана Ни-
кодима и братије обновљен је храм Благовештење
Пресветле Богородице при чему је дозидана и при-
прата. Радови су завршени 1602. године.11

Митрополит смедеревски кир Софроније умро
је 22. новембра/2. децембра 1615. године у два часа
ноћу а затим је сахрањен у гробници иза олтара
храма.12 Ову гробницу је оградио владика смедерев-
ски кир Силвестер 1619. године.13

Манастир је живописан од 9/19. маја до 27. јула/6.
августа 1632. године трудом игумана кир Михаила,
даскала Кирјака, братије и ктитора храма. За жи-
вопис је утрошено чистог злата 19 (не пише чега),
демелије 28 (не пише чега) и епахта 1 (један – на-
помена аутора). У време када је храм живописан на
пећском престолу је био архиепископ кир Пајсије, а
архијереј венчанске и рудничке епархије је био ми-
трополит кир Серафим.14

Типик овог манастира се помиње 1725. године. У
једном запису на типику каже се да се манастир нала-
зи у подкриљу рудничких планина званих Шчурац.15
Исте 1725. године дошао је у Благовештење из
Довоље Мојсије Јевремовић и постао игуман.16

На истој књизи на којој се налази запис из, можда,
XVI века дописано је 1730. године да се манастир
налази под окриљу горе Шчарац.17

Исто тако, спомиње се у овом манастиру 1732.
године једно Јеванђеље благовештењеско на коме се
14/25. јануара 1732. године у Благовештењу потпи-
сао Михаило „Благовешченец“,18 1733. године један
Псалтир благовештењски19 и 1735. године још једно
Јеванђеље благовештењско.20

Игуман благовештењски Мојсеј подучавао је
1732. године у манастиру књизи.21

Изгледа да је игуман Мојсеј служио манастиру
око 14 година.

године знао гроб.23

У манастиру постоји једна икона са ликом
арханђела Михаила из 1750. године, даривана од
јеромонаха Алексија каснијег игумана манастира
Вољавче.24

Јеромонах Алексије Јефремовић

Јеромонах Алексије Јефремовић
се родио у селу Влаховини у Херце-
говини 6/17. октобра 1722. године од
оца Јефрема свештеника и мајке Ане.
Крстили су га истог дана именом
Тома, његов деда свештеник Симеон
и стриц јеромонах Мојсије, постриже-
ник манастира Довола, док му је кум
био Милован Јакшић. Његова породи-
ца се 1725. године склонила од турског
насиља из родног краја у аустријски
део Србије, у рудничко село Лозан
на реци Дичини.25 Неколико годи-
на касније, 25. марта/5. априла 1732.
године, отишао је Тома код стрица
јеромонаха Мојсија, игумана манасти-
ра Благовештење у „наученије књиге“.
Како је Тома желео да постане монах његов стриц
јеромонах Мојсије постригао га је на Сабор светих
апостола 30. јуна/11. јула 1739. године. Том при-
ликом је Тома добио име Алексеј монах. На степен
свештенства рукоположио га је 22. августа/2. сеп-
тембра 1740. године у манастиру Пиви митрополит
херцеговачки Филотеј. Јеромонах Алексеј је провео
у манастиру Благовештење равно 20 година.26

Турци су, такође, у Сребрници запленили стару
манастирску воденицу ниже Марића воденице, коју
је саградио јерођакон Дионисије 1700. године на ста-
ром манастирском воденичишту.27

Због свега овога Митрофан епископ ваљевски
и ужички, најпре је за игумана манастира Вољавче
поставио Максима Крушедолца,28 а одмах за-
тим послао је 17/28. маја 1760. године и Алексеја
Јефремовића јеромонаха манастира Благовештење
у манастир Вољавчу, где је овај стигао 31. маја/11.
јуна 1760. године.29 Одмах по доласку у Вољавчу
јеромонах Алексије је исте 1760. године за 4 гроша,
купио књигу Номоканон коју је даровао манастиру.30
Две године касније, 1762. године, игуман Максим је
напустио Вољавчу и вратио се у Крушедол, а 11/22.
априла или 12/23. априла 1762. године постављен је
јеромонах Алексије за игумана манастира Вољавче.31

Већ 23. априла/4. маја 1762. године игуман Алексије
је за 100 пара купио у Београду књигу коју је наме-
нио да буде тефтер манастира за написание ктито-
ров живих и усопших.32 Исте те 1762. године дошао је
у Вољавчу јереј Димитрије Арсенијевић, Алексијев
брат из села Грошнице, и ту га је 9/20. маја 1762. го-

дине постригао Василије јеромонах духовник из ма-
настира Враћевшнице. Том приликом је Димитрије
добио име Данило.33 Неколико дана касније Таша
из Рамаће је позајмио манастиру 70 гроша, од чега
су монаси дали Турцима 40 да би вратили воденицу
која је од 21. маја/1. јуна 1762. године остала као за-
лог Таши.34 Неколико дана касније, 30. маја/10. јуна
1762. године, игуман Алексије и јеромонах Данило,
намесник манастира, платили су 200 гроша Турцима
за виноград од 20 мотика у Гњони. Ову суму су на-
менили за парусију, и то игуман Алексије 100 гро-
ша оцу Јеврему и мајци Ани за вечни спомен усоп-
шим, а јеромонах Данило 100 гроша оцу Арсенију и
мајци Танкоси за вечни спомен. Поред тога, игуман
Алексије и јеромонах Данило су морали да плате
Османлијама и 60 гроша да би ови отворили врата
црквена. Тако су тек после готово три године, врата
црквена поново отворена. Иначе, ових 60 гроша су
Алексије и Данило наменили себи за здравље и веч-
ни спомен.35

Већ споменутог јеромонаха Теодора Тепца који је
нанео огромне штете манастиру Вољавчи убили су
25. августа/5. септембра 1762. године у Качеру чла-
нови његове дружине.36

Аустрија се спремала за рат са Турском и била
је прилично сигурна у симпатије српског народа.
Премда су почеле и раније, аустријске власти су
најживљи рад на припремама за рат започеле 1781.
године.

у литератури, по којима су Турци већ тада за одмазду
попалили манастир очигледно није тачан.42 Игумана
Алексија Јефремовића је наследио већ споменути
Рафаило Михаиловић (Миличевић) који је ускоро
постао игуман.43

Није сачуван ни један податак о датуму када је
Алексије напустио Вољавчу. Он се, као што смо већ
навели, последњи пут помиње као игуман Вољавче
1782. године а 1/12. маја 1786. године Хаџи Рувим
преузима управу манастира од игумана Рафаила.
Од момента када је Рафаило преузео управу ма-
настира од Алкесија настављујући и обавештајни
рад за Аустријанце (а зашта је добио похвале од
аустријских власти) па до доласка Хаџи Рувима је
морало да прође релативно доста времена, погото-
во што је Рафаило у међувремену постављен и за
игумана Вољавче. Уз то Алексије је лутао по Србији
од манастира до манстира уходећи за Аустријанце,
за шта је добио пензију од аустријског цара. Због
свега овога је потпуно неприхватљиво мишљење
Челиковића да је Алексије напустио Вољавчу можда
и на самом почетку 1786. године, а мало је вероватно
да се то десило и током 1785. године.44 Вероватније
је да се то десило 1784. па можда чак и 1783. године.

Још пре избијања Аустријско-турског рата 1788.
године у манастир Вољавчу је у пролеће, тачније
1/12. маја 1786. године (на Светог пророка Јеремију),
дошао јеромонах Хаџи Рувим,45 који се управо вра-
тио из Палестине, на место игумана Вољавче. Наи-
ме, митрополит ваљевски Јоаким маја 1786.

Хаџи Рувим је са манастирском братијом пре-
бегао у Аустрију крајем 1787. године, јер знамо да
се налазио у земунском контумацу од 28. децембра
1787. године/8. јануара 1788. године до последњег
јануара тј 31. јануара/11. фебруара 1788. године, како
је навео у једној од забележака на Јеванђељу Све-
тоархангелске цркве у земунском контумацу.49 Сва
четворица монаха из Вољавче су се привремено сме-
стили у манастирима северно од Саве. Хаџи Рувим
и јеромонах Герасим Георгијевић су били у Реме-
ти50 а јеромонаси Рафаило Милићевић и Митрофан
Јовановић у Фенеку. Калуђери су из Вољавче са со-
бом понели сребрне и бакарне ствари као и одејаније
свештеничко.51 Изгледа да су Хаџи Рувим и Герасим
боравили у Ремети од 10/21. фебруара 1788. године.52

По неким подацима Турци су запалили манастир
6/17. априла 1788. године и то не само конаке већ
и саму цркву.53 Но питање колика је била стварна
штета. Јер, не заборавимо, главни конак из 1765. го-
дине, готово сигурно није претрпео тежа оштећења

а он би први највише страдао. Хаџи Рувим је остао
у Ремети до пролећа 1791. године када се враћа у
Србију, тачније у манастир Боговађу. Већ 13/24. јуна
1791. године су Хаџи Рувим, јеромонах Герасим и
јеромонах Василије Поповић (родом из Такова) дош-
ли у манастир Боговађу који су још пре свршетка
рата обновили.54

Монаси из Вољавче, Рафаило Милићевић и Ми-
трофан Јоакимовић, су 18. јуна 1791.